

Số: *02* /KH-SCT

Gia Lai, ngày *16* tháng 01 năm 2017

## **KẾ HOẠCH**

### **Hợp tác thương mại giữa tỉnh Gia Lai với các tỉnh Vương quốc Campuchia giai đoạn 2016-2020**

Thực hiện Kế hoạch số 5235/ KH-UBND ngày 14/11/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh về Kế hoạch hợp tác thương mại, đầu tư giữa tỉnh Gia Lai với các tỉnh Vương quốc Campuchia giai đoạn 2016-2020.

Sở Công Thương xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện của ngành, như sau:

#### **I. Mục đích, yêu cầu:**

##### **1. Mục đích:**

Chủ động, tích cực tham gia các hoạt động thúc đẩy hợp tác thương mại giữa tỉnh Gia Lai và Vương quốc Campuchia, đặc biệt là các tỉnh thuộc khu vực Đông bắc Campuchia như Ratanakiri, Stung Treng, Moldulkiri, Kratie; góp phần thực hiện hội nhập quốc tế, nâng cao sức cạnh tranh của doanh nghiệp, thúc đẩy thương mại phát triển, nhằm thực hiện tốt các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh Gia Lai giai đoạn 2016-2020.

##### **2. Yêu cầu:**

- Toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, các tổ chức, đơn vị trực thuộc ngành Công Thương cần xác định cụ thể nội dung công việc, có sự phối hợp chặt chẽ trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ.

- Quá trình triển khai nhiệm vụ cần bám sát kế hoạch hành động của Ngành Công Thương, Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh để thực hiện nhiệm vụ đạt hiệu quả.

#### **II. Mục tiêu:**

- Đẩy mạnh giao lưu hợp tác thương mại giữa tỉnh Gia Lai với các tỉnh giáp biên giới thuộc Vương quốc Campuchia, tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp hai nước hoạt động xuất nhập khẩu qua biên giới.

- Phân đấu kim ngạch xuất nhập khẩu hàng hóa qua biên giới đến năm 2020 đạt 220 triệu USD, tốc độ tăng bình quân giai đoạn 2016-2020 đạt 12%/năm.

#### **III. Nội dung nhiệm vụ và phân công thực hiện:**

Trên cơ sở chức năng nhiệm vụ các tổ chức tham mưu tổng hợp, chuyên môn nghiệp vụ và đơn vị sự nghiệp thuộc Sở Công Thương được quy định tại Quyết

định số 03/QĐ-SCT ngày 06/01/2016 và quyết định số 122/QĐ-SCT ngày 22/8/2016 của Sở Công Thương. Phân công thực hiện các nội dung nhiệm vụ, như sau:

### **1. Phòng Quản lý Xuất nhập khẩu:**

a) Chủ trì, phối hợp với các phòng ban, đơn vị liên quan, tham mưu cho Sở Công Thương thực hiện các nhiệm vụ:

- Tham mưu Sở Công Thương đề xuất với Bộ Công Thương và UBND tỉnh Gia Lai, cho chủ trương tổ chức Hội nghị hợp tác và phát triển thương mại giữa tỉnh Gia Lai và một số tỉnh lân cận thuộc Vương quốc Campuchia.

- Phối hợp với Ban lý khu kinh tế tỉnh, Cục Hải quan Gia Lai - Kon Tum, Bộ chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh... đề xuất những chủ trương, giải pháp nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp trong quá trình tham gia xuất nhập khẩu qua biên giới.

- Phối hợp với Ban lý khu kinh tế tỉnh và các ngành liên quan, đề xuất những giải pháp tạo điều kiện thuận lợi để phát triển Khu kinh tế cửa khẩu quốc tế Lê Thanh.

- Tham mưu xây dựng giải pháp phát triển thương mại với Campuchia, đặc biệt là đối với hoạt động xuất nhập khẩu qua biên giới.

- Hàng năm, tổ chức gặp gỡ các Tham tán thương mại của một số thị trường xuất khẩu trọng điểm của tỉnh, chú trọng giữ mối liên hệ và kết nối thông tin với Tham tán thương mại thị trường Campuchia, để các doanh nghiệp có định hướng và chiến lược trong quá trình hợp tác kinh doanh thương mại với Campuchia.

- Tham mưu, đề xuất UBND tỉnh cho phép tổ chức đoàn doanh nghiệp sang nghiên cứu, khảo sát và học tập kinh nghiệm tại thị trường Campuchia để nắm bắt cơ hội kinh doanh và phát triển thị trường.

- Tham mưu xây dựng quy hoạch phát triển thương mại biên giới của địa phương gắn với các quy hoạch phát triển thương mại biên giới của Trung ương đã được phê duyệt.

- Tư vấn, hỗ trợ các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh triển khai ứng dụng thương mại điện tử trong hoạt động sản xuất, kinh doanh.

b) Theo dõi tình hình triển khai thực hiện kế hoạch, định kỳ tham mưu cho Sở Công Thương báo cáo đánh giá sơ kết, tổng kết quá trình thực hiện kế hoạch.

### **2. Phòng Quản lý Thương mại:**

Chủ trì, phối hợp với các phòng ban, đơn vị liên quan, tham mưu cho Sở Công Thương thực hiện các nhiệm vụ:

- Tiếp tục vận động một số doanh nghiệp và cá nhân trên địa bàn tỉnh, tăng cường đưa hàng hóa, nhất là hàng do Việt Nam sản xuất đến thị trường của các tỉnh

lận cận thuộc Vương quốc Campuchia để tiêu thụ, đặc biệt là các đơn vị có thể mạnh như Công ty cổ phần Thương mại Gia Lai và Công ty TNHH Một thành viên Xăng dầu Bắc Tây Nguyên.

- Hàng năm xây dựng đề án tổ chức Phiên chợ đưa hàng Việt qua biên giới giữa Việt Nam và Campuchia từ nguồn kinh phí chương trình xúc tiến thương mại Quốc gia, nhằm tạo điều kiện cho các doanh nghiệp Việt Nam có cơ hội tiếp xúc với các doanh nghiệp và người tiêu dùng của Campuchia, qua đó giới thiệu quảng bá thương hiệu sản phẩm, quảng bá doanh nghiệp của tỉnh.

- Tăng cường phổ biến thông tin cần thiết về thị trường tiêu thụ hàng hóa tại Campuchia, để hỗ trợ các doanh nghiệp tỉnh Gia Lai có định hướng và chiến lược trong quá trình hợp tác với Campuchia.

- Tham mưu hoàn thiện chính sách quản lý và điều hành có liên quan đến hoạt động thương mại tại chợ biên giới, chợ cửa khẩu và chợ trong khu kinh tế cửa khẩu, dịch vụ hỗ trợ thương mại tại các khu vực cửa khẩu, lối mở biên giới như: dịch vụ kho, bãi, vận chuyển, giao nhận, bảo quản hàng hóa; gia công, bao bì, đóng gói hàng hóa; bốc dỡ hàng hóa, lao động, phiên dịch, vệ sinh, bảo vệ.

- Tham mưu đề xuất cho Trung ương và địa phương tăng cường đầu tư xây dựng và phát triển hạ tầng thương mại như chợ biên giới, chợ cửa khẩu, chợ trong khu kinh tế cửa khẩu, các trung tâm thương mại, siêu thị... Trước mắt, cần tập trung rà soát tại địa bàn biên giới của tỉnh để nâng cấp, cải tạo các chợ hiện đang hoạt động, xác định nhu cầu xây dựng mới chợ ở các xã biên giới, nơi có điều kiện mở chợ.

- Vận động các doanh nghiệp tỉnh Gia Lai tăng cường hợp tác với các cơ quan thông tin đại chúng của Campuchia để tăng thời lượng quảng bá hình ảnh, sản phẩm và thương hiệu của sản phẩm Việt Nam.

- Xây dựng chương trình hỗ trợ các doanh nghiệp xây dựng và phát triển thương hiệu hàng hóa; tăng cường hỗ trợ các doanh nghiệp trong xúc tiến thương mại.

- Triển khai các giải pháp thực hiện quy hoạch xây dựng hệ thống phân phối bán buôn, bán lẻ theo hướng hiện đại, phù hợp với từng địa phương trên địa bàn tỉnh.

### **3. Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến thương mại:**

Chủ trì, phối hợp với các phòng ban, đơn vị liên quan, tham mưu cho Sở Công Thương thực hiện các nhiệm vụ:

- Phối hợp với Cục xúc tiến thương mại – Bộ Công Thương xây dựng đề án tổ chức phiên chợ đưa hàng Việt về khu vực biên giới giữa Việt Nam và Campuchia nằm trong Chương trình xúc tiến thương mại quốc gia, nhằm tạo điều kiện cho các doanh nghiệp Việt Nam có cơ hội tiếp xúc với các doanh nghiệp và

người tiêu dùng của Campuchia, qua đó giới thiệu và quảng bá thương hiệu, sản phẩm của Việt Nam.

- Xây dựng đề án xin kinh phí Bộ Công Thương triển khai tổ chức từ 01 đến 02 lượt hội chợ tại Campuchia tập trung vào địa bàn tỉnh Ratanakiri trong giai đoạn này, với chủ đề “Thương hiệu hàng Việt trong hội nhập kinh tế quốc tế”.

#### **4. Chi cục quản lý thị trường:**

Triển khai các biện pháp nhằm tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát tốt thị trường, nhất là khu vực biên giới, cửa khẩu; chống buôn lậu và gian lận thương mại, bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng.

**5. Các tổ chức tham mưu tổng hợp, chuyên môn nghiệp vụ và đơn vị sự nghiệp thuộc Sở Công Thương** có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ trong quá trình triển khai thực hiện kế hoạch.

#### **IV. Tổ chức thực hiện:**

1. Lãnh đạo các tổ chức tham mưu tổng hợp, chuyên môn nghiệp vụ và đơn vị sự nghiệp thuộc Sở Công Thương có trách nhiệm xây dựng kế hoạch cụ thể, tổ chức thực hiện nhiệm vụ có hiệu quả, định kỳ báo cáo về Phòng quản lý Xuất nhập khẩu khi có yêu cầu.

2. Trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ nếu có những vướng mắc phát sinh, các tổ chức tham mưu tổng hợp, chuyên môn nghiệp vụ và đơn vị sự nghiệp thuộc Sở, đề xuất với Phòng Quản lý xuất nhập khẩu để kịp thời tham mưu lãnh đạo Sở Công Thương sửa đổi, bổ sung nội dung kế hoạch cho phù hợp với điều kiện thực tế. / *md*

#### **Nơi nhận:**

- Các tổ chức tham mưu tổng hợp, chuyên môn nghiệp vụ và đơn vị sự nghiệp thuộc Sở;
- UBND tỉnh (b/c);
- Lãnh đạo Sở;
- Lưu VT, QLXNK.

**GIÁM ĐỐC**



**Bùi Khắc Quang**